Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

«24»  марта  2023 года                                                       Дело № 215/23-10

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Сливка Р.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по

г. Рыбница и Рыбницкому району, г. Рыбница, ул. Кирова, д. 134/1, к Муниципальному

унитарному предприятию «ПЖКХ с. Строенцы», Рыбницкий район, с. Строенцы, о

взыскании доначисленных налогов, коэффициента инфляции и финансовой санкции, в

отсутствии представителя Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району

(ходатайство о рассмотрении в отсутствии представителя исх. № 03-21/1564 от 16 марта 2023

года), ответчика – извещён (почтовое уведомление № 2/403 от 07 марта 2023 года),

УСТАНОВИЛ:

Налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбницкому району (далее – заявитель,

налоговый орган) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением к Муниципальному

унитарному предприятию «ПЖКХ с. Строенцы» (далее – ответчик, МУП «ПЖКХ с.

Строенцы») о взыскании доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции и

финансовой санкции.

Определением Арбитражного суда ПМР от 07 марта 2023 года заявление Налоговой

инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району принято к производству Арбитражного суда

ПМР, судебное заседание назначено на 21 марта 2023 года. Очередное судебное заседание

назначено на 24 марта 2023 года (определение от 21 марта 2023 года).

В силу пункта 1 статьи 102-3 АПК ПМР лица, участвующие в деле, считаются

извещенными надлежащим образом, если к началу судебного заседания суд располагает

сведениями о получении адресатом копии определения о принятии искового заявления к

производству Арбитражного суда.

Проверяя в судебном заседании явку лиц, участвующих в деле, суд установил

отсутствие как заявителя, так и ответчика. До даты судебного заседания в Арбитражный суд

поступило ходатайство налоговой инспекции от 16 марта 2023 года о рассмотрении дела в

отсутствие его представителя.

Ответчик в судебное заседание не явился, при надлежащем извещении о времени и

месте судебного разбирательства (почтовое уведомление № 2/403 от 07 марта 2023 года),

отзыв на заявление не представил.

Установленные обстоятельства в силу части второй пункта 2 статьи 130-26 АПК ПМР

не препятствуют рассмотрению дела в отсутствие надлежащим образом извещенных лиц.

Дело рассмотрено по существу, и резолютивная часть решения вынесена 24 марта 2023 года.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

Налоговый орган просит взыскать с МУП «ПЖКХ с. Строенцы» задолженность по

налогам и другим обязательным платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды в

размере: 8 675,32 рублей ПМР.

МУП «ПЖКХ с. Строенцы» представителя в судебное заседание не направило, правом

на предоставление отзыва, предусмотренным статьей 98 АПК ПМР, которое было

разъяснено в определении от 07 марта 2023 года, не воспользовалось.

Суд, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства, проверив

обоснованность заявленных требований, пришел к выводу о том, что требования налогового

органа являются законными и обоснованными. При этом суд исходит из следующего.

Налоговой инспекцией по г. Рыбница и Рыбницкому району на основании Приказа

Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району от 27 июня 2022 года № 157 «О

проведении внепланового мероприятия по контролю», Приказа от 01 августа 2022 года №

179 «О продлении внепланового мероприятия по контролю» проведено внеплановое

мероприятие по контролю в отношении МУП «ПЖКХ с. Строенцы» за период с 01 февраля

2020 года – 06 июня 2022 год, цель мероприятия – соблюдение налогового и иного (в

пределах компетенции налоговых органов) законодательства ПМР.

Как следует из материалов дела, документы, касающиеся финансово-хозяйственной

деятельности за проверяемый период, в налоговый орган не представлены. В связи с чем,

проверка проводилась путем анализа документов, имеющихся в деле налогоплательщика

МУП «ПЖКХ с. Строенцы», и сбора информации.

По итогам внепланового контрольного мероприятия налоговым органом составлен Акт

от 23 августа 2022 года № 022-0036-22, из содержания которого следует, что за МУП

«ПЖКХ с. Строенцы» зарегистрировано транспортное средство: ГАЗ-5204, номер и серия

знака – Р 962 ВС, 1981 года выпуска, а также сельскохозяйственная техника: трактор, номер

и серия знака – 753РА, 1983 года выпуска.

В нарушение подпункта а) пункта 1 статьи 5, пункта 2 статьи 5, части первой пункта 6

статьи 5 Закона ПМР «О Дорожном фонде Приднестровской Молдавской Республики» МУП

«ПЖКХ с. Строенцы» за период 2020 года – 2021 год  сокрыло объект налогообложения по

налогу с владельцев транспортных средств, что повлекло за собой неисчисление и неуплату

налога с владельцев транспортных средств в размере 4 037,51 рублей ПМР.

Согласно пункту 6 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в

Приднестровской Молдавской Республике», доначисленные налоговые и другие

обязательные платежи в бюджет по результатам документальных проверок, проводимых

территориальными налоговыми органами, взыскиваются с применением финансовой

санкции с учетом коэффициента инфляции, в порядке, устанавливаемом нормативными

актами Правительства ПМР,  без начисления пени, а именно Постановлением Правительства

от 18 марта 2015 года № 63 «Об утверждении порядка применения коэффициента инфляции

при доначислении налоговых и других обязательных платежей в бюджеты различных

уровней и государственные внебюджетные фонды по результатам проведения налоговыми

органами мероприятий по контролю». В соответствии с указанным Постановлением при

исчислении доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции применяется

коэффициент инфляции (сводный индекс потребительских цен), рассчитываемый

ежемесячно Министерством экономического развития Приднестровской Молдавской

Республики и публикуемый на официальной сайте данного Министерства и в газете

«Приднестровье». Сумма по коэффициенту инфляции составила 600,30 рублей ПМР.

В соответствии с подпунктом а) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой

системы в Приднестровской Молдавской Республике», за нарушение налогового

законодательства, а именно за сокрытие выручки либо иного обязательного объекта

налогообложения к МУП «ПЖКХ с. Строенцы» применяется финансовая санкция в виде

взыскания в бюджет суммы налога в размере 4 037,51 рублей ПМР с сокрытого иного

обязательного объекта налогообложения.

Согласно пункту 1 статьи 11 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при

осуществлении государственного контроля (надзора)» при обнаружении в ходе проведения

мероприятия по контролю нарушений юридическим лицом действующего законодательства

3

ПМР органы государственного контроля (надзора) в пределах своих полномочий принимают

меры, предусмотренные действующим законодательством ПМР.

В связи с чем налоговым органом было вынесено предписание от 06 сентября 2022 года

№ 112-0036-22 о перечислении МУП «ПЖКХ с. Строенцы» доначисленных налогов с учетом

коэффициента инфляции и решение от 06 сентября 2022 года № 112-0036-22 о применении к

МУП «ПЖКХ с. Строенцы» финансовых санкций, которые были направлены заказным

письмом. Данное письмо было возвращено в налоговую инспекцию с отметкой «за

невостребованием».

Таким образом, сумма доначисленных налогов, коэффициента инфляции и финансовых

санкций составляет 8675,32 рублей ПМР.

Суд, исходя из положений статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы»,

считает законными, обоснованными и принятыми налоговым органом в рамках,

установленных статьей 52 Конституции ПМР, Предписание от 06 сентября 2022 года № 112-

0036-22 об уплате доначисленных налогов, сборов и иных обязательных платежей в

бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды, начисленных по

результатам  внепланового  мероприятия  по  контролю в  размере 4 637,81 рублей ПМР

(налог с выручки – 4 037,51 рублей ПМР, коэффициент инфляции – 600,30 рублей ПМР), и

Решение от 06 сентября 2022 года № 212-0036-22 о наложении финансовых санкций по

результатам планового мероприятия по контролю в  размере 4 037,51 рублей ПМР.

Предписание налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району от 06 сентября

2022 года № 112-0036-22 об уплате МУП «ПЖКХ с. Строенцы» в течение 5 дней налогов,

сборов и иных обязательных платежей и Решение налоговой инспекции по г. Рыбница и

Рыбницкому району от 06 сентября 2022 года № 212-0036-22 о применении финансовой

санкции в отношении МУП «ПЖКХ с. Строенцы», содержащее требование об уплате

налогоплательщиком суммы финансовой санкции в добровольном порядке в течение 30 дней

с момента её применения, а также сведения о взыскании таковой в судебном порядке в

случае ее неуплаты, были возвращены в налоговую инспекцию с отметкой «за

невостребованием»

В установленный законом срок ответчиком не реализовано предоставленное ему право

на обжалование вынесенных налоговым органом предписания и решения по фактам

налоговых правонарушений, зафиксированных в Акте планового мероприятия по контролю

от 23 августа 2022 года № 022-0036-22.

Принимая во внимание неисполнение МУП «ПЖКХ с. Строенцы» в полном объёме в

добровольном порядке в установленный срок Предписания от 06 сентября 2022 года № 112-

0036-22 и Решения от 06 сентября 2022 года № 212-0036-22, налоговый орган правомерно в

рамках полномочий, предоставленных статьей 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой

службе Приднестровской Молдавской Республики» и в соответствии со статьей 130-24 АПК

ПМР, обратился с заявлением в суд о взыскании с ответчика доначисленных налогов с

учетом коэффициента инфляции и финансовой санкции. Заявленные требования подлежат

удовлетворению в полном объеме.

Расчет взыскиваемой суммы судом проверен, признан верным и соответствующим

законодательству Приднестровской Молдавской Республики.

В соответствии со статьей 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц,

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что

заявленные налоговым органом требования подлежат удовлетворению, государственная

пошлина относится на ответчика.

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями  84, 113-116, 122, 123, 130-27

Арбитражного процессуального кодекса ПМР,

РЕШИЛ:

Требование Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району  удовлетворить.

Взыскать с МУП «ПЖКХ с. Строенцы» (местонахождение: Рыбницкий район, с.

Стоенцы, дата регистрации: 18.08.2004 года, регистрационный номер 06-042-3221)

доначисленные налоги с учетом коэффициента инфляции  и финансовой санкции в размере

4

8 675,32 рублей ПМР (из которых: доначисленный налог – 4 037,51 рублей ПМР,

коэффициент инфляции – 600,30 рублей ПМР, финансовая санкция – 4 037,51 рублей ПМР).

Взыскать  с МУП «ПЖКХ с. Строенцы» в доход республиканского бюджета

государственную пошлину в размере 563,90 рублей ПМР.

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную

инстанцию Арбитражного суда ПМР.

Судья                                                                                                                     Р.Б. Сливка